

Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

REQUERIMENTO Nº 78/2022

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO REFERENTE A ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA

Considerando que este vereador vem recebendo muitas reclamações de alunos da rede estadual de ensino referente a merenda fornecida nas escolas estaduais;

Para o bom desempenho do papel fiscalizador da Câmara Municipal, conforme preceitua o inciso II do artigo 3º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, este Vereador deve ser informado sobre todos os assuntos que são de interesse comum da sociedade assisense.

Ante o exposto, **Requeiro** à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Senhor **José Aparecido Fernandes**, solicitando que Sua Excelência preste a esta Casa de Leis, após consulta ao departamento competente, as seguintes informações:

- a) Existe convênio/contrato entre o governo do estado e a prefeitura para o fornecimento da alimentação nas escolas estaduais? Se sim, fornecer documentação integral.
- b) Considerando que muitos alunos estão indo para escola para poder comer, existe a possibilidade da cozinha piloto fornecer refeições quentes como arroz, feijão, macarrão, etc todos os dias?
- c) Caso não exista a possibilidade de fornecer refeições quentes para toda a rede de ensino, é possível garantir essas refeições completas ao menos para as escolas com período noturno?
- d) Qual é o valor, por aluno, pago pelo governo do estado para a prefeitura fornecer a alimentação?
- e) Considerando que diretores, alunos e professores vem relatando um enorme disperdício no leite e no mingau fornecido devido a não aceitação dos alunos, é possível trocar esses ítens por comida quente e salgada?



ag. 1/3



Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2



SALA DAS SESSÕES, em 18 de fevereiro de 2022.

FERNANDO SIRCHIA Vereador - PDT

ag. 2/3